
Número 52 Jueves, 4 de marzo de 1993

2. En aquellos casos en que el perceptor sea una Entidad
Colaboradora, se procederá con arreglo a lo previsto en el
apartado anterior.

3 . La Dirección del ISSORM podrá establecer el pago
fraccionado de iquellas ayudas que se considere necesario y
condicionar el abono de los segundos y posteriores pagos a
justificaciones previas que se establecerán en la Resolución de
concesión .

Artículo 13 .-Cibliga.ción de los/las perceptores/as .

Los/las perceptores/as de las avudas vendrán obliga-
dos/as a justificar documentalmente la aplicación de los fon-
dos recibidos en la forma en que se determine por la Conseje-
ría de Hacienda,. Sin perjuicio de ello, los/las perceptores/as
de las Ayudas edarán obligados/as a presentar ante la Direc-
ción del ISSOR VI, con anterioridad al 31 de marzo de 1994,
las facturas con espo ndientes a los gastos realizados con car-
go a los fondos concedidos .

Dicha justificación deberá referirse siempre a la utiliza-
ción de la ayud,, en la realización de au-ciones o adquisiciones
para las que se hubiere concedido .

En todo caso, les será de aplicación lo establecido en el
artículo 51 bis ce la I :ey 3/1990 de Hacienda en la Región de
Murcia .

Artículo 14.-k.evocación de las ayudas .

La utilizaciín de la Ayuda para fir .alidad distinta de aque-
lla para la que fue concedida, la falta (le justificación del gas-
to en el plazo indicado en el artículo anterior, así como la du-
plicación de la vvyud,r con cargo a otres créditos de los Presu-
puestos Generales .de la Comunidad Autónoma o de otras Ad-
ministraciones F'úbli zas, constituirá causa determinante de la
revocación de 1« ayuda y de su reintegr 6 por el/la perceptor/a
de la misma, previo requerimiento del organo competente para
ello que, de no ser tiLtendido, promo ;erá la acción ejecutiva
que corresponda, sin perjuicio de las actuaciones civiles, pe-
nales o de otro orden que en cada c.rso proceda .

Artículo 15 .-13ntid,ades colaboradoras .

Las Entida;ies colaboradoras estarán sujetas a lo dispuesto
en el punto 4, crtículo 51 de la Ley 3,'1990, de 5 de abril, de
Hacienda de la Región de Murcia .

Artículo 16.-Alteración de las condiciones .

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta
para la concesi5n de la ayuda y, en todo caso, la obtención
concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas por otras
Administracior es o Entes públicos o privados, nacionales o
internacionales, podrán dar lugar a la modificación de la re-

solución de la concesión .

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Los/as em''ermos/as de V.I .H., a quienes hacen referen-
cia el art .° 2.° y siguientes de la presente Orden podrán ser
beneficiarios/as de las ayudas en ella reguladas, siempre que
hayan solicitado la calificación de minusvalía y acrediten su-
ficientemente la situación de necesidad .

Página 168 1

DISPOSICIONES FINALES

Primera.

Se faculta a la Direcció : del ISSORM para dictar las ins-
trucciones necesarias para el desarrollo y aplicación de la pre-
sente Orden .

Segunda .

La presente Orden entr trá en vigor el día siguiente al d e
su publicación en el «Boletír Oficial de la Región de Murcia» .

Murcia, 22 de febrero e e 1993 .-La Conse.Íera de Asun-
tos Sociales, . Juana Pellicer Fernández .

2308 ORDEN de 22 de t ebrero de 1993, de la Consejerfa
de Asuntos Sociale, sobre Ayudas No Periódicas de
Apoyo Familiar o Individual .

Por Decreto número _ )/1992, de fecha :33 de abril, se
aprueba el Plan Regional az- Inserción y Protección Social,
que conlleva unos program, 19 específicos para la inserción de
sujetos beneficiarios/as del nismo en el mundo laboral, cul-
tural y social, así como una erie de ayudas económicas desti-
nadas al mismo fin .

El artículo 3 de la Ley 1/1986, de 19 de diciembre, por
la que se crea el Instituto c~ Servicios Sociales de la Región
de Murcia (ISSORM), Org nismo Autónomo Regional ads-
crito ala Consejería de Asu i tos Sociales, encoir,ienda a la Di-
rección del Instituto la gest ín de conciertos, subvenciones y
otras prestaciones económic s en las áreas de Bienestar Social .

Por otra parte, en la 1 ey 5/92, de 22 de . diciembre, de
Presupuestos Generales de 1 r Región de Murci,a para 1993, se
ha consignado en el Progr¿ na 314-C «Plan Regional de In-
serción Social» clasificació, orgánico-económica : 20 .20 .480
«Plan Regional de Inserció Socio-Familiar», la partida pre-
supuestaria destinada al abi no de las obligaciones conuraídas
como cónsecuencia del ejerc :io de la acción social y, por tanto,
la correspondiente a la cor :esión de dotaciones económicas,
reguladas en esta Orden .

Para dar efectividad ¿ dichas finalidades, en ejecución
de los créditos presupuestar os que resultan disponibles en los
Presupuestos Generales de l . Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia para 1993 en garantía de los principios de
publicidad, concurrencia y c)jetividad en la conc :esión, la Con-

sejería de Asuntos Sociales convoca Prestaciones de Ingreso
Mínimo de Inserción y Ayi, aas para Programas de Inserción
adaptando las reglas de cor vocatoria a lo dispuesto en . mate-

ria de subvenciones y ayud ., s públicas en los aráculos :5 1 y 51

bis de la Ley 3/1990, de 5 c ~ abril, de Hacienda de la Región
de Murcia .

Es, por tanto, el obje ) de la presente Orden la regula-
ción de los requisitos y corn iciones exigidas para la concesión
de Ayudas no Periódicas de Xpoyo Familiar e Individual, para
promover la mejora de las condiciones de vida de las fami-
lias, personas y grupos en u medio habitual de convivencia .

En este sentido se amplía el . tmbito de aplicación de estas Ayu-

das, para posibilitar el alqt., iler de viviendas a colectivos que
encuentran dificultades pa° a el acceso a las mismas .



Página 1682 • Jueves, 4 de marzo de 1993

En su. virtud, en uso de las t'acultades que me confiere

el apartado d) del artículo 49 de la Ley 1/1988, de 7 de enero,

del Presidente, del Consejo de Gobierno y de la Administra-

ción de la ( :omnnidad Autónoma de la Región de Murcia y
la Disposic~ón Final Primera del Decreto citado ,

DISPONGO :

Artículo 1 . -Arnbito de aplicacié .n .

- La pre ;ente Orden regula el régimen de las Ayudas No
Periódicas .le Apoyo Familiar o :ndividual en la Región de

Murcia par a el año 1993, que se financiará con cargo a la Sec-
ción 20 de los Presupuestos Gener~,les de la Comunidad Autó-
noma de la Región de Murcia parr dicho año . Programa 314
C, clasificai ;ión orgánica`20 .20 .483 «Plan Regional de Inser-

ción SociaU> por un importe de 13 .000 .000 . de pesetas .

Artículo 2 .--De ;mición y objeto de las Ayudas .

Tendri n la consideración de Ayudas no Periódicas de

Apoyo Farr. iliar o Individual las q .re se concedan con este ca-

rácter y se otorg,uen por una sola vez con cargo al ejercicio

Presupuestc rio de 1993 para alguna de las siguientes
finalidades :

1 . Aco idicionar el medio habitual de convivencia de los

solicitantes, en orden a conseguir cnos niveles mínimos de ha-
bitabilidad . a

2 . Faci itar el acceso a la obtención de equipamiento de

carácter per,onal o doméstico, imprescindible para el normal

funcionamiento de la persona, grupo o unidad familiar .

3 . Presl:ar apoyo económico a personas, grupos o fami-

lias, en otros supuestos derivados le circunstancias excepcio-

nales .

4 . Real izar el pago de pólizas de seguros de contenido

y en su casc de continente, en viviendas que sean alquiladas

a personas, 'amil ias, o grupos de in migrantes, refugiados, des-

plazados pr. :>cedentes de zonas en _zonflictos b°licos o cuales-

quiera otro; ciudadanos residentes en la Región de Murcia .

Artículo 3 .--Bereficiarios/as, solicitantes y perceptores .

1 . Podrán ser beneficiarios/as y solicitantes de estas Ayu-
das las pers :>nas, grupos o familiz .s con residencia en la Re-

gión de Ivlurcia que carezcan manifiestamente de recursos eco-

nómicos pan a atender la necesidad que da lugar a la solicitud

de la ayuda .

2 . Pod án ser perceptores :

2 . 1 . Lc s/as solicitantes .

2 .2 . Lay familias y grupos, a través del cabeza de fami-

lia, miembr o de la unidad familiar designado paTa , ello o per-

sona que rearesente al grupo .

Número 52

2 .3 . Las Entidades .:olaboradoras designadas en cada caso

expresamente, por el ISSORM .

3 . A los efectos dee este artículo, se entenderá por Gru-

pos a aquellos que, couformando una unidad convivencial,

estén constituidos por ¡ n número de personas que viven con

carácter familiar en el n iismo hogar, asumiendo la condición

de beneficiaria la perso ►a que ostente la titularidad de la vi-

vienda que habiten o aquella que asuma la representación de

grupo .

Artículo 4.-Requisitos i condiciones para la concesión de las

ayudas .

1 . Para ser benefic ario/a de estas ayL .das deberán con-

currir en los/as solici : antes los requisitos y condiciones

siguietrtes :

1 .1 . Que la renta 1 er cápita no sea superior al 45% de

salario mínimo interprc esional vigente, en cómputo anual .

1 .2 . Que no tenga icceso a otros recursos sociales para

atender la necesidad pa, a la que se solicita la Ayuda, enten--

diendo como tales, tarr iién la capacidad fara la incorpora-

ción laboral a tiempo t, tal o parcial, con carácter fijo even-

tual de los miembros de a unidad familiar que, no realizando

actividad laboral algun .!, . puedan hacerlo por no encontrarse

incapacitados para ell o

1 .3 . Que se acreditc la necesidad y la urgencia de la Ayu-

da, mediante informe e :nitido por el órgan.o con competen-

cias en materia de Sep, cios Sociales .

1 .4 . Que no se reci a ayuda de otro Organismo para sa-

tisfacer en su totalidad 1 a . necesidad objeto (le la ayuda solici-

tada al ISSORM .

2. En el supuesto c- que el grupo de personas solicitan-

tes sea inmigrante, ésta; deberán tener acreditada su residen-

cia en la Región de Mu • . ia y disponer de los necesarios per-

misos de residencia y t- rbajo .

3 . En aquellos caso en los que el/la solicitante pertenez-

ca a algún colectivo de lesplazados procedente de países en

conflicto bélico, deberá tcreditar que su residencia en la Re-

gión de Murcia es conse uencia de la acogida realizada a tra-

vés de los Organismos ficiales internacionales yaiacionales

con competencia en la iateria .

4 . Para los refugia, los será preciso ac:reditar suficiente-

mente dicha condición .

5 . Para todos aquellos solicitantes que hubiesen sido per-

ceptores de Ayudas concedidas por el ISSORM en el año an-

terior, será requisito indi,pensable para la concesión en el año

en curso, el haber justifik.;ado en tiempo y forma el gasto rea-

lizado con cargo a la a5 uda anteriormente concedida .



Número 52 Jueves, 4 de marzo de 1993 Página 1683

6. Para la concesión de las,Ayudas se dará prioridad :

a) A aquellos solicitarites que no hayan sido perceptores

de A.N.P.A.F I . en los dos ejercicios inmediatamente ante-

riores al actual .

b) A aquellos solicitantes que cuenten en su unidad fa-

miliar o convivencial con un número de miembros no capaci-

tados para el 1 rabajo superior al de capacitados .

c) A aquellos solicitantes que no sean beneficiarios de

Ayuda o Prestación periódica del P R .I .P.S .

7 . No se a :mce¿erán Ayudas No :Periódicas de Apoyo Fa-

miliar o Indivic ual destinadas a la amortización de deudas con-

traídas con otras Administraciones Públicas, ni para el abo-

no de servicios preslados por éstas, o que podrían serlo, salvo

que concurran en ei ./la solicitante circunstancias muy excep-

cionales que l o hagan aconsejable y/o necesario .

8 . En todo caso, las Ayudas se concederán en función

de los créditos disponibles en el ISSORM para estas atencio-

nes . Por ello, i io bastará para recibir la Ayuda con que el/la

solicitante reúna las condiciones y requisitos anteriomente se-

ñalados, sino c ue será necesario, adeniás, que su solicitud pue-

da ser atendid ; K teniendo en cuenta las dotaciones presupues-

tarias existento,S .

Artículo 5.-< :uantía de las ayudas .

La cuantí a máxima que podrán ~dcanzar estas Ayudas se-

rá de 400 .000pesetas . No obstante, con carácter excepcional,

podrán concederse por importe superior en razón de la extraor-

dinaria gravecad y urgencia de la situación socio-familiar .

Artículo 6 .-I"orma, lugar y plazo de presentación de las so-

licitudes .

1 . Las solicitudes de ayuda se podrán formular ante el

Centro de Serricioi, Sociales o Servicios Sociales Municipales

en el•modelo ~lormalizado que figura en el Anexo de la pre-

sente Orden y serán acompañadas de la documentación que

en el mismo se inclica .

2. El pla ro de presentación de solicitudes se iniciará el

día siguiente al de la publicación de ata Orden en el «Boletín

Oficial de la Región de Murcia» y finalizará el 30 de septiem-

bre de 1993 .

Artículo 7 .- :nstrucción de los expedientes de las ayudas .

1 . El Centro de Servicios Sociales o Servicios Sociales Mu-

nicipales correspondientes recibirán las solicitudes y las tra-

mitarán elaborando el informe sociai y dando traslado del ex-

pediente completo a la Unidad competente del ISSORM, a

través del Registro General del citado Organismo (Calle Alonso

Espejo s/n., 30007-Murcia) .

2. Una vez recibidas las solicitudes, se requerirá en su caso

a los interesados para que procedan a la subsanación de los

defectos que en ellas o en su documentación aneja se observe,

apercibiéndoles de que, si así no lo hicieren en el plazo de 15

días, se archivarán aquella4 sin más trámite, dando cuenta a

los interesados .

3 . La Dirección del In, tituto podrá disponer que se efec-

túen las comprobaciones o, )ortunas sobre la veracidad de los

datos aportados por los int resados . Igualmente, podrá recla-

mar las aclaraciones por es . rito y la documentación necesaria

para poder resolver .

4. Dada la naturaleza de las necesidades que pretenden

cubrir estas Ayudas, no sc considera preciso establecer nin-

gún tipo de garantía prev t, a aportar por los beneficiarios

toda vez que la utilización de aquéllas quedará debidamente

justificada según lo estable :ido en el artículo 12 de la presen-

te Orden .

5 . La Unidad compe mte del ISSORM informará pre-

ceptivamente sobre los dat s reseñados en las solicitudes y su

documentación aneja . Por ;u parte, la Dirección del Instituto

podrá recabar de los Orgai ismos competentes aquellos infor-

mes que se juzguen necesa os para la mejor resolución de los

expedientes .

6 . En cualquier mome ito, los expedientes podrán ser in-

coados de oficio por la D~-ecci.ón del ISSORM siempre que

concurran en los interesad s circunstancias excepcionales que

así lo aconsejen .

7 . Instruidos los expe . ¡entes y examinada la documenta-

ción aportada y los inforri es emitidos, el Servicio de Presta-

ciones Económicas y Sub~, c-nciones del ISSORM elevará a la

Dirección del Instituto la o portuna propuesta sobre la proce-

dencia de conceder o dent gar la ayuda solicitada, siguiendo

el orden de entrada en el E:egistro del ISSORM, de los expe-

dientes completos remitido s por el Centro de Servicios Socia-

les o Servicios Sociales M, .nicipales, salvo los supuestos pre-

vistos en el punto 3 del r tículo 8 .

Artículo 8 .-Forma de a nceder la ayuda .

1 . La Dirección del Y istituto, previa fisc:alizaci(in favo-

rable de los expedientes co i propuesta de concesión por la In-

tervención Delegada corn spondiente, dictará, las Resolucio-

nes que proceda .

Pasados tres meses d~sde el cierre para presentar solici-

tudes, y no haber recaíd resolución expresa, se entenderá

desestimada la petición .

2 . La cuantía, finalidad y forma de pago de las Ayudas

serán las . que se determine expresamente en la Resolución de

concesión .



Página 1684 Jueves, 4 de marzo de 199 3

3 . En aquellos supuestos en que la situación del benefi-

ciario/a presente una extrema gravedad y urgencia, podrá dic-

tarse Resolución provisional hasta tanto sea completado el ex-

pediente . Si. transcurrido el plazo establecido para ello, no se

hubiere completado el expediente, se procederá a la revoca-

ción de la Ayuda y devolución del dinero percibido .

Artículo 9 .- Notificación de las resoluciones .

Las Resoluciones de concesión, denegación, modificación

o extinción de las Ayudas dictadas por la Dirección de el

ISSORM, as como el archivo de los expedientes, serán co-

municadas a los/las interesados/as, a los Centros de Servicios

Sociales o a los Servicios Sociales Municipales correspondientes

al domicilio nabitual del solicitante .

Artículo 10.- -Recursos .

Contra las Resoluciones que dicte la Dirección del

ISSORM, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos ante-

riores, se pocrá interponer Recurso de Alzada ante la Conse-

jera de Asunos Sociales en el plazo ae 15 días contados a partir

del siguiente al de la notificación de aquéllas .

Artículo 11 .--Pago de las ayudas .

1 . La D rección del ISSORM abonará a los/las benefi-

ciarios/as directamente, a través de un miembro de la unidad

familiar o de~ grupo, o, en su caso, de la Entidad Colabora-

dora designaaa en cada caso expresamente por el ISSORM,

la cuantía de la Ayuda concedida en un pago único .

2 . Cuar do se considere necesario, la Dirección del

ISSORM podrá establecer el pago iraccionado de las ayudas

y condiciona - el abono de las segundos y posteriores plazos

a justificacio res previas que serán establecidas en la Resolu-

ción de concesión .

Artículo 12 .- -Obligaciones de los perceptores .

Los/las perceptores/as de las ayudas vendrán obliga-

dos/as a justi ficar documentalmente la aplicación de los fon-

dos recibidos en la forma en que se determine por la Conseje-

ría de Hacienda .

Sin perjuicio ¡ie ello, los/las beneficiarios/ as o percepto-

res/as de las Ayudas estarán obligados/as a presentar en la

U.T .S . del Centro de Servicios Sociales correspondiente a su

domicilio, la: facturas correspondi entes a los gastos realiza-

dos con cargo a los fondos concedidos . Los Centros de Serv i-

cios Sociales, tras la comprobación de la veracidad de las ac-

tuaciones rea+izadas por los interesados/as, remitirán las fac-

turas, acompañadas de nota infornrativa que acredite lo an-

terior, al Servicio de Prestaciones i3conómicas y Subvencio-

Número 52

nes del ISSORM, en el plazo de tres meses a contar a partir

de la percepción de la Ayuda .

Dicha justificación cieberá referirse siempre a la utiliza-

ción de la ayuda en la reaiización de acciones o adquisiciones

para las que se hubiere . oncedido .

En todo caso, les será de aplicación lo establecido en el

art .° 51 bis de la Ley/' 990 de Hacienda de la Región de

Murcia.

Artículo 13 .-Revocaciá i de las ayudas :

La utilización total o parcial del importe (te la Ayuda para

finalidad distinta de aq .oella para la que se concedió, así

como la duplicación de 1 a misma con cargo a otros créditos

de los Presupuestos Gew°rales de la Comunidad Autónoma

o de otras Administracic nes Públicas, constituirá causa de-

terminante de la revocaci )n de la ayuda y de su reintegro por

el/la beneficiario/a, pre,, o requerimiento del órgano compe-

tente para ello que, de n, ser atendido promoverá la acción

ejecutiva que correspond , sin perjuicio de las actuaciones ci-

viles, penales o de otro rden que en cada caso proceda .

Artículo 14 .-Entidades _olaboradoras .

Las Entidades colale adoras estarán suje, as a lo dispuesto

en el punto 4, artículo 51 de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de

Hacienda de la Región c .e Murcia .

Artículo 15 .-Alteraciór de las condiciones .

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta

para la concesión de la a ruda y, en todo cayo, la obtención

concurrente de súbvenci—nes o ayudas otorgadas por otras

Administraciones o Ente• públicos o privados, nacionales o

internacionales, podrán ciar lugar a la modificación de la re-

solución de concesión .

Primera

DISPOSIt :IONES FINALUS

Se faculta a la Dirección del ISSORM para dictar las ins-

trucciones para el desarrollo y aplicación .de la presente Orden .

Segunda

La presente Orden eritrará en vigor el día siguiente al de

su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Murcia, 22 de febrero de 1993 .-La Consejera de Asun-

tos Sociales, Juana Pellicer Fernández .


